^a Nullæ edit. agnoscent vocem, *exspecta*, quam tamen mss. omnes exhibent, exceptis paucis ubi legitur, *exspectat*. Perperam; LXX enim constanter legunt, *Θίψιν ἐπὶ θίψιν προσδέχου*, etc. Verum in textu hebræo, et aliis versionibus non parva est hoc loco diversitas, quam in Bibliis polygl. videre est.

^b Edit. omnes, *in cubiculo meo*. Mss., *in cubili meo*,

A erat ejus, quem semper epulantur corda sanctorum. (23. Vers. 148.) Sequitur versas quartus : *Præparant oculi mei mane meditari verba tua*. Sæp. (*vers. 147*) ait : *Præveni in duplia*, hoc est, ante res, ante tempus; hic ait, *mane* : aliud significat tempus orandi atque psallendi Domino; ut sita prius, secundum quod ait : *Media nocte surgebo* (*Serm. 8, v. 63*); hoc autem juxta illud : *Præorientem solem*; grave est enim, si te otiosum in artibus radius solis orientis inverecundo pudore excutiat, et lux clara feriat oculos somnolentis ad torpore depresso. Arguit nos tanti temporis otium sine ullis devotionis munere, ac sacrificii ritualis oblatione, feriata nocte transmissum. **B** nescis, o homo, quod primitias tui cordis ac te quotidie Deo debeas? Quotidiana tibi messis, quotidianus est fructus. Occurre ergo ad solis ortum, te oriens inveniat jam paratum; ne lumina tua dido adhuc sopore mergentia primas dici fulgor exigit.

^b *In cubili meo, in noctibus quæsi vi quem dedit anima mea* (*Cant. III, 4*), dicit Ecclesia. Meruit cum invenire, ideo ejus gratiam promeruit quia etiam in cubili quæsi vi, quæsi vi in noctibus. Propterea copiam ejus adeptam in posterioribus requiritur ad Sponsam : *Veni, frater meus, exornamur in vineas, requiescamus in castellis, diluculo surgam in vineas* (*Cant. VII, 11*). Advertis quemadmodum Sponsa Verbum invitet Dei; ut veniat in terras. tollat peccata mundi? Ager hic erat ante deserti sentibus nostrorum squalidus delictorum, horridi spinis. Castellum erat, in quo relegatus Adam perpetuo suæ posteritatis hæredes stringebat exili. Illo ergo ducit Ecclesia Christum, ut Adam liberet. Deinde exsilibus absolutis, corpus mundi istius ætate idoneos habere cultores : et qui erat ante jejunos, factus est vitis æternæ plantatione secundus. Nec tamen sic spiritalibus læta palmitibus evagatur : sed ad has vineas vocat Christum, ubi psallentes sint et orantes, ubi noctibus ac diebus fructus inæstis perseveret.

1216 24. *Ibi, inquit, dabo ubera mea tibi, dederunt mandragora odorem* (*Ibid. 13*). ^c Plerique discernunt quemdam inter mandragoras sexum; ut et mares putent esse et feminas, sed feminas gravis odoris. Significat ergo gentes quæ ante ferebant, cum casu infirmiores evirata quadam imbecillitate perdidit boni odoris fructum ferre coepisse, postquam in adventum Domini crediderunt. Legimus etiam quod mandragoras acceperit sancta Rachel a sorore sua Lia; ut concederet ei illa nocte dormire cum sancto Jacob (*Gen. XXX, 14 et seq.*). Mandragoras Ruben primogenitus attulerat matri suæ Lia; quæ lippier

quod melius respondet græco, *ἰνὶ κοίτην σου*, apud LXX.

^c Sequitur hoc loco Sanctus noster imprimis sententiam Dioscoridis lib. II, cap. 7, ita tamen ut aliorum non rejiciat. Has videre licet apud Mathiolum in eodem lib. et cap. Disc.; sed et Critici sacri de mandragoris nonnulli etiam tradunt in cap. XXX Gen. vers. 14; quos consule.

libus oculis, Synagogæ figuram a accepit; quia A Christi gratiam videre non potuit, hebetato debilis mentis obtutu. Quo declaratur quod fructus quos ante Synagoga a primogenito Dei filio susceperat, Ecclesiæ concessit: sed quia illius noctis potita concubitu genuit Lia suæ posteritatis hæredem, implevit mysterium, quoniam, credentibus apostolis, reliquæ Judæorum per electionem gratiæ salvæ factæ sunt.

25. Unde ait Ecclesia: *Nova et vetera, frater meus, servavi tibi (Cant. vii, 13). Quis dabit te fratrem lactentem ubera matris meæ? Inveniens te foris, osculabor te, et quidem non spernent me. Assumam te, et indicam in domum matris meæ, et in secretum ejus quæ concepit me: tibi docebis me (Cant. viii, 1 et 2)*. Habens igitur informationem novarum et veterum Scripturarum, nec despectibilem se esse sentiens, non solum orationibus in secreto cordis Verbum tenet, verum etiam psallentibus chori vocibus velut quibusdam eum osculis gratiæ osculatur.

26. Itaque malorum granatorum, hoc est, diversorum et innumerabilium fructuum, et præcipue b fidei odoribus, gratiæ, sapientiæ, et gloriæ, vitæque æternæ subnixæ divitiis, quæ sunt circa sinistram et dexteram Sponsi, per animas sanctas laudantium congregationum plausibus excitat Christum, dicens: *Adjuravi vos, filiæ Hierusalem, ne suscitatis et resuscitatis dilectionem, usquequo voluerit (Ibid. 4)*.

27. Unde eam mirantur filiæ Hierusalem, sanctæ animæ patriarcharum, et prophetarum, veterumque justorum, vel cœlestes potentæ, dicentes: *Quæ est hæc quæ ascendit dealbata, innitens super fratrem suum (Ibid., 5)?* hoc est, talibus solemnitatibus fulget Ecclesia: et quæ ante per diem fusca erat, jam splendet in noctibus et relucet.

28. Ipse quoque Dominus tanto munere psallentium delectatus ait: *Pone me ut signaculum in cor tuum, ut sigillum in brachium tuum; quia valida est ut mors charitas, durus sicut inferi zelus. Alæ ejus, alæ ignis et flammæ: aqua multa excludere non poterit charitatem, et flumina non inundabunt eam (Ibid., 6 et 7)*. Quia vidit tantam devotionem Ecclesiæ, idoneos putat esse jam populos qui in corde nostro et in brachio signaculum ejus portare possimus. Ipsum enim Pater signavit Deus: et qui testimonium ejus accepit, signavit; quia Deus verax est: et ideo operantes cibum permanentem in vitam 1217 æternam, signati sunt ad imaginem et similitudinem Christi, qui est imago invisibilis Dei. Sicut ergo Deus verax est, et tu signa in tuo sensu et opere veritatem; ut os tuum non loquatur mendacium, manus tua non operetur opera hominum, quæ sunt fallacis istius mundi, sed illa quæ Dei sunt; ut pau-